THANH TRA THÀNH PHỐ    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN POSCIS

 Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

 BAN SOẠN THẢO QUY CHẾ
    TP.Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2012
BÁO CÁO

Kết quả khảo sát thực tế và rà soát văn bản pháp luật có liên quan đến
công tác tổ chức thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại

có hiệu lực pháp luật

Trong khuôn khổ Dự án “Tăng cường năng lực tổng thể ngành Thanh tra thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2014”, nhằm thực hiện có hiệu quả, chất lượng trong việc xây dựng đầu ra 6.1 “Quy chế tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật”, Ban Soạn thảo đã phối hợp với Chuyên gia tư vấn xây dựng mẫu Phiếu điều tra khảo sát, tiến hành khảo sát thực tế; nghiên cứu chủ trương, chính sách của Đảng, rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước và của địa phương có liên quan; kết quả thu được như sau:
I/ Về khảo sát thực tế:

1/ Tình hình triển khai:

Căn cứ Kế hoạch hoạt động và dự toán kinh phí năm 2012 của Dự án hợp phần “Tăng cường năng lực tổng thể ngành Thanh tra thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2014” đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt tại Quyết định số 853/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2012, Ban Quản lý dự án POSCIS đã lập và trình Chánh Thanh tra thành phố phê duyệt, thông qua Kế hoạch số 14/KH-BQLDA ngày 01 tháng 6 năm 2012 về xây dựng, thí điểm và tập huấn “Quy chế tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật” đồng thời hoàn tất các thủ tục tuyển chọn chuyên gia tư vấn theo quy định của Chương trình POSCIS.

Nhằm đánh giá thực trạng thực tế và các quy định pháp luật hiện hành về công tác tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật, để xem xét sự cần thiết của việc ban hành Quy chế, ngày 09 tháng 7 năm 2012 Ban Quản lý dự án POSCIS có Kế hoạch số 18/KH-BQLDA để tổ chức khảo sát và ra Quyết định số 29/QĐ-BQLDA ngày 10 tháng 7 năm 2012 thành lập Tổ khảo sát để tiến hành thu thập thông tin, số liệu phục vụ cho việc xây dựng Quy chế như:
- Tình hình tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật (bộ phận chuyên trách thi hành, việc theo dõi tổng hợp…).

- Trao đổi, thảo luận về những vấn đề khó khăn, tồn tại liên quan đến công tác tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật.

- Các tiêu chí cần đặt ra trong quá trình tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật.

- Kinh nghiệm trong soạn thảo các Quy chế, Quy trình, Quy định về tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật (nếu có).

- Phát phiếu điều tra xã hội học để tổng hợp, đánh giá thực trạng công tác tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật.
2/ Kết quả khảo sát:

Thời gian tiến hành khảo sát từ ngày 01/8/2012 đến ngày 20/8/2012. Đối tượng khảo sát là các cán bộ, công chức trong ngành Thanh tra và bộ phận thi hành quyết định. Địa bàn khảo sát rộng, không những tại quận huyện, sở ngành trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh mà còn khảo sát ở Thanh tra một số tỉnh như: Bà Rịa - Vũng Tàu, Nam Định và Ninh Bình.

Tổng số phiếu khảo sát đã phát ra là 74 phiếu, thu về là 74 phiếu. Qua tổng hợp thông tin và phân tích kết quả cho thấy:
a. Về thông tin chung của đối tượng được khảo sát:
1. Đơn vị công tác:

	Thanh tra quận, huyện
	Thanh tra sở, ngành
	Thanh tra thị xã, thành phố thuộc tỉnh

	Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương
	UBND quận, huyện

	Cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, TP
	Khác

	47,5%
	24,8%
	2,5%
	10%
	7,5%
	1,3%
	6,4%

2. Trình độ học vấn:
	Phổ thông trung học
	Trung cấp
	Cao đẳng
	Đại học
	Trên Đại học

	-
	1,3%
	5%
	92,5%
	1,2%

3. Về độ tuổi:

	Từ 20 đến 30
	Từ 31 đến 40
	Từ 41 đến 50
	Từ 51 đến 60

	22,5%
	47,5%
	21,3%
	8,7%

4. Chuyên môn công tác hiện tại:
	Thanh tra
	Giải quyết khiếu nại, tố cáo
	Phòng, chống tham nhũng
	Nhà, đất, môi trường
	Đô thị

	Thuế, hải quan, quản lý thị trường
	Y tế, giáo dục
	Văn phòng
	Khác

	25%
	41,3%
	8,8%
	13,8%
	3,8%
	3,8%
	-
	-
	3,5%

5. Thời gian làm việc:

	Dưới 03 năm
	Từ 03 đến dưới 06 năm
	Từ 06 đến dưới 10 năm
	Từ 10 đến 15 năm
	Trên 15 năm

	18,8%
	35%
	27,5%
	7,5%
	11,2%

6. Nơi công tác trước khi vào ngành Thanh tra:

	Cơ quan hành chính nhà nước
	Tổ chức Đảng
	Tổ chức Mặt trận, Đoàn thể
	Doanh nghiệp
	Đi học
	Hành nghề tự do
	Khác

	32,5%
	1,3%
	8,8%
	23,8%
	18,8%
	5%
	9,8%

7. Lĩnh vực được đào tạo trước khi vào ngành Thanh tra:
	Hành chính
	Luật
	Tài chính, kế toán
	Đất đai, môi trường
	Xây dựng
	Kỹ sư
	Khác

	5%
	36,3%
	16,3%
	17,5%
	13,8%
	6,3%
	4,8%

b. Thực trạng về tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật:
1. Có 68,8% ý kiến cho rằng hiện nay tại đơn vị chưa có xây dựng Quy chế tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật.
2. Số quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật do đơn vị ban hành hoặc tham mưu ban hành đã thực hiện xong theo quy định trung bình hàng năm chỉ đạt tỉ lệ:
	Trên 90%
	Từ 70% - 90%
	Từ 50% đến dưới 70%
	Dưới 50%
	Không thực hiện được

	20%
	45%
	31,3%
	1,3%
	2,4%

3. Những nguyên nhân chủ yếu gây hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện quyết định, có 78,8% ý kiến cho rằng: đối tượng thực thi không chấp hành quyết định và chưa có quy định xử lý, chế tài khi đối tượng không thực thi hoặc có quy định nhưng còn chung chung, chưa cụ thể.
4. Có 58,8% ý kiến cho rằng hiện nay có đơn vị chuyên trách và 41,2% không có đơn vị chuyên trách tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật.

5. Đơn vị chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật tại địa phương, ngành:

	Cơ quan đã ban hành quyết định
	Cơ quan tham mưu ban hành quyết định
	UBND quận, huyện
	Cơ quan chuyên trách

	7,3%
	9,7%
	44,4%
	38,6%

6. Phương châm chủ yếu trong việc tiến hành tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật, có 66,3% ý kiến cho rằng cần phải áp dụng 03 phương pháp: vận động, nhắc nhở và cưỡng chế.

7. Việc xây dựng Quy chế tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật:

	Đặc biệt quan trọng
	Rất quan trọng
	Quan trọng
	Không quan trọng
	Ý kiến khác

	17,5%
	51,3%
	26,3%
	4,9%
	-

Như vậy có 95,1% ý kiến cho rằng việc xây dựng Quy chế là quan trọng (chiếm tuyệt đại đa số).

8. Việc áp dụng Quy chế này trong thực tế: có 6,1% ý kiến xác định sẽ tăng cường pháp chế XHCN; có 6,1% ý kiến sẽ tạo dễ dàng, thuận tiện khi triển khai tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật; có 62% ý kiến sẽ nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật và 80,5% ý kiến thống nhất cả ba ý kiến trên.
9. Việc áp dụng Quy chế: có 97,4% ý kiến cho rằng sẽ nâng cao ý thức chấp hành; thống nhất trình tự, thủ tục trong quá trình tổ chức thực hiện và nâng cao hiệu lực thi thực các Quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật (chiếm tuyệt đại đa số).
10. Quy chế tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật nên:

	Quy định chi tiết, cụ thể để áp dụng thống nhất trên toàn địa bàn
	Chỉ quy định những vấn đề chung nhất về nguyên tắc trình tự, thủ tục
	Quy định vừa đủ cà nguyên tắc lẫn nội dung các bước tiến hành
	Ý kiến khác

	56,7%
	20,9%
	20,9%
	1,5%

Như vậy đa số ý kiến đồng ý cho rằng Quy chế cần phải quy định chi tiết, cụ thể để áp dụng thống nhất trên toàn địa bàn.

11. Việc ban hành Quy chế tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật sẽ đảm bảo:
	a. Là cơ sở pháp lý quan trọng trong việc tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật
	b. Mọi quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật đều phải được tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc, đúng thời hạn quy định
	c. Cả a và b
	d. Ý kiến khác

	10,1%
	10,1%
	78,5%
	1,3%

12. Những nội dung cần tập trung khi xây dựng Quy trình, có 82,5% ý kiến thống nhất phải bao gồm: những quy định chung (phạm vi, đối tượng điều chỉnh, giải thích từ ngữ, nguyên tắc thực hiện, thẩm quyền tiến hành,…); nội dung Quy chế tập trung vào trình tự, thủ tục như: chuẩn bị thực hiện, tiến hành tổ chức thực hiện, các biện pháp đảm bảo thực hiện và kết thúc và điều khoản thi hành.
3. Nhận định và đánh giá:

Từ kết quả khảo sát nêu trên, Ban Soạn thảo Quy chế có nhận định và đánh giá như sau:

Để phục vụ cho việc xây dựng “Quy chế tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật” một cách hiệu quả, có chất lượng và thiết thực nhất khi áp dụng vào trong thực tế, Ban Soạn thảo Quy chế đã tiến hành khảo sát thực tiễn với những người trong ngành Thanh tra, những người tham gia tổ chức thực hiện quyết định có trình độ, chuyên môn cao (92,5% trình độ đại học; 36,3% tốt nghiệp ngành luật, 17,5% tốt nghiệp ngành đất đai, môi trường), có thâm niên công tác lâu năm trong ngành… kết quả khảo sát cho thấy:
- Về đảm bảo thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật chưa có một quy định cụ thể nào về trình tự, thủ tục để tổ chức thực hiện (khảo sát cho thấy tỉ lệ gần 70% ý kiến thống nhất), chủ yếu thực hiện những quy định còn rất chung chung (thiếu trình tự, thủ tục và không có chế tài đảm bảo thực hiện) theo quy định Luật Khiếu nại, tố cáo năm 1998, sửa đổi bổ sung năm 2004, 2005; hiện nay là Điều 44, 45, 46 Luật Khiếu nại năm 2011 (chưa có Nghị định hướng dẫn) và Quyết định số 132/2006/QĐ-UBND ngày 05/9/2006 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Quy định tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh. Bên cạnh đó chưa có một cơ chế phối hợp, theo dõi và chế tài đối với đối tượng không thực thi quyết định, đều này dẫn đến kết quả tổ chức thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật đạt tỉ lệ rất thấp (kết quả khảo sát cho thấy tỉ lệ thực hiện đạt dưới 70% chiếm 31,3%, từ 70% đến 90% chiếm 45%).
- Với những thực trạng như trên, hầu hết những người được khảo sát cho rằng việc xây dựng “Quy chế tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật” là rất quan trọng và cần thiết (95,1% ý kiến tán thành), vì
việc áp dụng Quy chế này trong thực tế sẽ tăng cường pháp chế XHCN; tạo dễ dàng, thuận tiện khi triển khai tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật (kết quả khảo sát có 80,5% ý kiến xác định).

- Việc ban hành “Quy chế tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật” sẽ là cơ sở pháp lý rất quan trọng trong việc tổ chức thực hiện; thống nhất trình tự, thủ tục và nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện các Quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật, đảm bảo mọi quyết định đề phải thực hiện một cách nghiêm túc, đúng thời hạn quy định.

- Các tiêu chí khi xây dựng Quy chế tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật cần đảm bảo:

+ Ngoài những quy định của Luật Khiếu nại năm 2011 (tại Điều 44, 45, 46), Quy chế cần quy định cụ thể về trình tự, thủ tục, các bước tiến hành (chuẩn bị thực hiện, tiến hành thực hiện và kết thúc việc tổ chức thi hành).

+ Quy chế cần phải được thể hiện đầy đủ và chi tiết từng điều, khoản, điểm mà trong luật quy định bên cạnh đó cần quy định cụ thể như:

. Giải thích rõ thế nào là một quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật.

. Quy định rõ cơ quan chịu trách nhiệm chủ trì, thực hiện.

. Cần phải làm rõ, phân định thời hiệu có hiệu lực pháp luật của quyết định hành chính, quyết định giải quyết khiếu nại đối với Luật Khiếu nại và Luật Tố tụng hành chính.

. Phải thể hiện được cơ chế phối hợp, chế độ thông tin theo dõi đối với việc tổ chức thực hiện Quyết định.
II. Kết quả nghiên cứu chủ trương, chính sách của Đảng; rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan:
Qua rà soát quá trình triển khai thi hành Luật Khiếu nại, tố cáo; các Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khiếu nại, tố cáo và các văn bản quy phạm pháp luật về nội dung có liên quan đến công tác tổ chức thực hiện các quyết định đã có hiệu lực pháp luật,
kết quả cụ thể như sau:
1. Văn bản của Trung ương:
* Chủ trương, chính sách của Đảng:

- Nghị quyết số 30/2004/QH11 ngày 15 tháng 6 năm  2004 của Quốc hội về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực quản lý hành chính nhà nước.

- Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 06/3/2002 của Ban Bí thư trung ương về một số vấn đề cấp bách cần thực hiện trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo hiện nay.
- Thông báo Kết luận số 130/TB-TW ngày 10/01/2008 của Bộ Chính trị về tình hình, kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo từ năm 2006 đến nay và giải pháp trong thời gian tới.
* Văn bản quy phạm pháp luật:

- Luật Khiếu nại, tố cáo năm 1998.
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khiếu nại, tố cáo năm 2004, 2005.
- Luật Khiếu nại năm 2011.
- Nghị định số 67/1998/NĐ-CP ngày 07/8/1998 của Chỉnh phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Khiếu nại, tố cáo.

- Nghị định số 62/2002/NĐ-CP ngày 14/6/2002 của Chỉnh phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 67/1999/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 1999 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Khiếu nại, tố cáo.

- Nghị định số 53/2005/NĐ-CP ngày 19/4/2005 của Chỉnh phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Khiếu nại, tố cáo và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khiếu nại, tố cáo.

- Nghị định số 136/2006/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2006 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khiếu nại, tố cáo và các Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khiếu nại, tố cáo.
- Chỉ thị số 36/2004/CT-TTg ngày 27/10/2004 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan hành chính nhà nước trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.
- Quyết định số 89/2007/QĐ-TTg ngày 18 tháng 6 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ thí điểm thành lập Thanh tra Xây dựng quận - huyện và Thanh tra Xây dựng xã - phường, thị trấn tại thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh.
- Kế hoạch số 1130/KH-TTCP ngày 10 tháng 5 năm 2012 của Tổng Thanh tra Chính phủ về kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng, kéo dài.

2. Văn bản của địa phương:
* Văn bản của Thành ủy thành phố:

- Chỉ thị 06-CT/TU ngày 21 tháng 8 năm 2007 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và khiếu kiện đông người trên địa bàn thành phố.
- Chương trình hành động số 34-CTr/TU ngày 02/5/2008 của Ban Thường vụ Thành ủy về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo theo Thông báo số 130-TB/TW ngày 10/01/2008 của Bộ Chính trị.
* Văn bản của Ủy ban nhân dân thành phố:
- Chỉ thị số 20/2006/CT-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2006 của Ủy ban nhân dân thành phố về chấn chỉnh và tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan hành chính Nhà nước trong công tác tiếp công dân, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thành phố.
- Quyết định số 84/2001/QĐ-UB ngày 21 tháng 9 năm 2001 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Quy trình tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

- Quyết định số 160/2006/QĐ-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2006 của Ủy ban nhân dân thành phố về kiện toàn tổ chức bộ máy và ban hành Quy chế (mẫu) tổ chức và hoạt động của Đội Quản lý trật tự đô thị quận - huyện và Tổ Quản lý trật tự đô thị phường - xã, thị trấn.
- Quyết định số 132/2006/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2006 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Quy định tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.
- Quyết định số 133/2007/QĐ-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2007 của Ủy ban nhân dân thành phố về thí điểm thành lập Thanh tra Xây dựng quận - huyện và Thanh tra Xây dựng phường - xã, thị trấn tại thành phố Hồ Chí Minh.
- Quyết định số 3141/QĐ-UBND ngày 22/7/2008 của Ủy ban nhân dân thành phố về kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 34-CTr/TU ngày 02/5/2008 của Ban Thường vụ Thành ủy.

Đánh giá về tác động của các văn bản:
Qua rà soát 21 văn bản cho thấy các vấn đề mà những văn bản quy phạm pháp luật đề cập đều mang tính quy định chung chung về công tác tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật (cụ thể đạo Luật Khiếu nại năm 2011 chỉ mới quy định 03 điều về thi hành quyết định), chưa có một văn bản pháp luật cụ thể nào quy định về trình tự, thủ tục và chế tài khi tiến hành tổ chức thực hiện một quyết dịnh giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật.

Như phân tích ở trên và rà soát văn bản quy phạm pháp luật quy định về công tác tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật thì cho thấy chưa có một chế định nào quy định cụ thể về tổ chức thi hành quyết định. Điều này đã dẫn đến trong thực tế đã tạo nên những bất cập và lúng túng, làm hiệu quả, hiệu lực công tác giải quyết khiếu nại dứt điểm chưa cao, đôi lúc làm phát sinh khiếu nại thực tế kéo dài, phúc tạp, tạo điểm nóng do công tác “hậu kiểm” sau khi đã ban hành quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật.
Mặc khác, hiện nay theo quy định của Luật Khiếu nại năm 2011 quy định tại Mục 4 Chương III với 03 điều: 44, 45, 46 còn rất chung chung đòi hỏi phải được pháp điển hóa cụ thể từng địa phương. Thực tiễn tại thành phố Hồ Chí Minh nhiều năm qua đã có một số quy định về tổ chức thực hiện Quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật theo các văn bản như: Chỉ thị số 20/2006/CT-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2006 về chấn chỉnh và tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan hành chính Nhà nước trong công tác tiếp công dân, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thành phố; Quyết định số 84/2001/QĐ-UB ngày 21 tháng 9 năm 2001 về ban hành Quy trình tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thành phố; Quyết định số 160/2006/QĐ-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2006 về kiện toàn tổ chức bộ máy và ban hành Quy chế (mẫu) tổ chức và hoạt động của Đội Quản lý trật tự đô thị quận - huyện và Tổ Quản lý trật tự đô thị phường - xã, thị trấn; Quyết định số 132/2006/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2006 về ban hành Quy định tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thành phố; Quyết định số 133/2007/QĐ-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2007 về thí điểm thành lập Thanh tra Xây dựng quận - huyện và Thanh tra Xây dựng phường - xã, thị trấn tại thành phố Hồ Chí Minh,… tuy nhiên những quy định này chỉ đáp ứng cho yêu cầu của từng giai đoạn, đến nay đã lạc hậu không đáp ứng với tình hình thực tế và sự thay đổi của pháp luật. Do đó việc xây dựng một văn bản pháp lý mới và cụ thể là hết sức cần thiết.
Kết luận: Từ những phân tích về kết quả khảo sát thực tế và kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật nêu trên, Ban Soạn thảo Quy chế nhận thấy việc xây dựng “Quy chế tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật”  là hết sức cần thiết và là vấn đề thời sự hiện nay, sẽ góp phần tạo cơ sở pháp lý quan trọng cho việc nâng cao chất lượng trong việc tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật theo yêu cầu của Đảng và Nhà nước./.

TRƯỞNG BAN SOẠN THẢO QUY CHẾ

     Lê Văn Hùng

8